Magna nihilominus iustitia, cuius conscientia talē apud
maleuolos auditores propositionem facit. Ait vir sanctus:
Non contempsi subire iudicium cum seruo meo & cum
ancilla mea, quum disceptarent aduersum me. Christus
suum non quorumcunque seruorum iudicio se commit-
tit, sed malorum, sed infidelium seruorum, sed hostili fu-
rore aduersantium. Magna igitur innocentie fiducia, vbi
cum aduersario iudicium causę ab eo qui reus insimula-
tur, committitur.

A

*Christus
de sua se-
curus in-
nocentia.
Orige.*

1ob. 31.

DOMINICA

¶ Sed quorsum hoc tendit, nisi vsque ad victoriam iudicij ad confutandas, videlicet, rebelles conscientias inimicorum regis? Eò nanque tendit, vt agnoscant q̄ in die iudicij nullam sint excusationem habituri, quia non crediderunt illi, p̄sertim quum nec sic proponente domino, possent obicere, fecisti, aut facis quod minus rectum est hoc vel illud. Proinde nec poterant in eum tactare illud, quod iam vulgo dicitur: Cuius vita despicitur, restat vt & eius p̄dicatio contemnatur.

Matt. 10

Puluis excutiendus.

¶ Sic etiam cōsilāres humiles, & humiliter cōstantes suos quoque vult esse discipulos in autoritate p̄dicationis, quum dicit: Et quicumque non receperint vos, exeuntes foras de domo vel ciuitate, excutite puluerem de pedibus vestris in testimonium eorum. Hoc autē est p̄dicatori puluerem quoque qui de ciuitatibus reproborū, pedibus eius adhēsit excutere in testimonium eorum, peccata etiam leuiora sine quibus humana omnino nō potest vita transigi, publicē plangere, & quotidianis hęc emundādo remedia de cetero vestimenta sua, id est, totius corporis membra, ab omni luto vitę carnalis impolluta custodire.

Eccles. 9.

¶ Qui ergo discipulis hoc p̄cipiebat, vt vestimenta sua sic excuterent, vt (iuxta quod Salomon ait) omni tempore sint vestimenta tua candida, & oleum de capite tuo non deficiat, sanctē viuendo pacem euangelizarent, digni ipse prior vestimentum suum mundum, & nulla indigens excusatione istis ostendebat, dicēs: Quis ex vobis arguet me de peccato? Dicit autem de contemptoribus eorumdem excussorum: Amen dico vobis, tolerabilius erit terra Sodomorum & Gomorrhæorum in die iudicij, quā ciuitati illi. Quantō magis isti inexcusabiles erunt, qui hūc de nullo (quamuis exiguo) peccato arguere valentes, non recipiunt.

¶ Circa secundum, quod est veritati non credentium redarguta malitia, subditur:

Si veritatem dico, quare non creditis mihi?

*B
Rupertus*

¶ Igitur quum dixisset: Quis ex vobis arguet me de peccato? rectē subiunxit: Si veritatem dico, quare non creditis mihi? vt ita conuerti, conscientias suas interrogent, quam excusationem habere possint in die iudicij.

¶ Porrō causam quare veritatem dicenti non credebant, paulō antē ostendit vbi ait: Ego autem quia veritatem dico

co vobis
la fuit a
cere vul
causam,
peruersi
aut tran
car verit
it, eò qu
¶ Sed ne
nonis au
& comm
cet bonu
um, & a
bas lu ce
non pote
celle era
quia veri
tarent, q
contentio
quod nul

¶ Qui e
non audis
¶ Noli att
sunt ex D
hoc dictu
hoc com
erant cre
none libe
¶ Tanqu
es: Vnum
hoc euid
adiendi,
sue aurib
lim omni
cere sicut
capit in ve
ditis. Qui
pate diab

eo vobis, non creditis mihi Quasi dicat: Illius qui homicida fuit ab initio & in veritate non stetit, vos desyderia facere vultis: mihi autem nec saltem creditis, non aliam ob causam, nisi quia verisatem dico vobis. Quid autem hoc peruersius? Quid tali oculo nequiùs? Quid magis obliquum aut transuersum, quàm non credere cuiquam, eo quòd dicit veritatem? quum e contrario magis illi credendum fuerit, eò quòd veritatem dicat?

*Mira per
uersitas.*

¶ Sed ne mireris, isti enim ex patre diabolo sunt. Generationis autem diabolica; hoc proprium est, vt sit mendax, & commutet veritatem Dei in mendacium, dicendo scilicet bonum malum, & malum bonum, ponendo dulce amarum, & amarum dulce, vocando lucem tenebras, & tenebras lucem. Hinc igitur quoniam veritas est, & falli ipse non potest, qui dixerat eis: Vos ex patre diabolo estis, necesse erat, vt maximè propter hanc causam nõ crederent, quia veritatem dicebat eis, & idcirco lucem tenebras vocarent, quia lumen suum fundebat inuitis, sed impudenti contentione mendacium adstruentes, citò cadunt, causa quòd nullius rationis habent patrocinium.

*Roma. 1.
Esa. 5.*

¶ Circa tertium, quod est ostensa perfidis non audiendi causa, subditur in litera:

Qui ex Deo est, verba Dei audit. Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.

¶ Noli attendere naturam, sed vitium. Sunt isti ex Deo, & non sunt ex Deo. Natura, ex Deo: vitio, non ex Deo. Eis autem hoc dictum est qui non solum peccato vitiosi erant, nam hoc commune erat omnibus, sed & præcogniti, quod non erant credituri ea fide qua possent à peccatorum obligatione liberari. Qui ex Deo est, inquit, verba Dei audit.

*C
August.*

¶ Tanquam diceret: Quid aduersum me resultatis, dicentes: Vnum patrem habemus Deum. Omnis qui ex Deo est hoc euidenti signo dignoscitur, quia videlicet habet aures audiendi, & audit verba Dei. Vos autem non auditis, sed sine auribus estis ad omne quod loquitur Deus, & hoc patrum omnibus est, ex eo maximè, quod me queritis interficere sicut paulò superius vobis dixi, quia sermo meus non capitur in vobis, igitur ex Deo non estis, & propterea nõ auditis. Quid deinde restat, nisi sic esse, vt dixi, quia vos ex patre diabolo estis?

*Rupertus
Signu an
quis ex
Deo sit.*

& id.

DOMINICA

& idcirco verba Dei audire: vel econtrà, ex Deo nō esse, & propterea non audire. Nulla planè esset quaestio, si ita dictum fuisset: Qui verba Dei audit ex Deo est, propterea vos ex Deo non estis, quia non auditis. Sed propterea, inquit, vos non auditis, quia ex Deo non estis.

D Igitur quid sit ex Deo esse vel non esse, & propterea verba Dei audire vel non audire, cum auctoritate sacre scripturæ querētes. Primò ad memoriam reuocemus causam cur hæc dicta sunt. Dicta utique sunt hæc propter nimis eam tam Iudeorum superbiam, qua se solos ex Deo esse præsumebant, quia videlicet secundū Isaac, quem ex Deo Sara sterilis & longæua, ex Deo inquã, id est, per Dei repromissionem, & nō per carnis accepit consuetudinem, quomodo Agar Ismaëlem. Hoc scientes Iudei se solos (vt dictum est) ex Deo esse præsumebāt, solòsq; se esse filios Abrahe.

¶ Aduersus huiusmodi æstimationem veritas præsens, qui ex Deo est, inquit, verba Dei audit, propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis. Quod est dicere: Qui non in illa multiplici superfuitate naturæ est, de qua Deus post peccatum primi hominis dixit ad Euam matrem cuncto-
Gene. 3. rum viuentium: multiplicabo ærumpnas tuas, & conceptus tuos, sed ex illa benedictione, qua in paradiso ante peccatum benedixit eis, dicēs: Crescite & multiplicamini & replete terrā, & subiicite eam, & dominamini piscibus maris, & volatilibus cœli, & vniuersis animantibus quæ mouentur super terram, hic verba Dei audit.

¶ Constat quippe quòd omnes sancti & electi qui nūc per Christi gratiam vocantur, iustificantur, meritisque diuersis magnificantur, omnes, inquam, & si nō eadem prærogatiua meritorum, eadem tamen prouidentia Dei, præcogniti & prædestinati generantur, & omnes ex illa benedictione sunt, qua primos homines ante peccatum (vt iam dictum est) benedixit Deus.

¶ Illud quoq; certum est, quia nisi peccatū fuisset admissum, illi tantūmodo nascerentur qui nunc per Christi gratiam liberantur. Illi autē omnes qui nunc in perditionem relinquuntur ex illa maledictione sunt, qua dictum est ad mulierem, multiplicabo ærumpnas tuas & conceptus tuos, quia nisi peccatum præcessisset (vt dictum est) nullatenus ista sylua (quæ ad nihil aliud est nisi vt excidatur & in igne mittatur) de radice carnis nostræ succreuisset.

¶ Igitur

Ugitur qui est ex Deo, inquit, id est, ex benedictione illa, qua Deus omnes ad vitam pertinētes nasci iussit, hic verba Dei audit, id est, pręeunte gratię Dei aspiratione obaudiat, ad eandem vitam quam intercipientē pręuaricatione perdidit, reuocanti. Et propterea vos non auditis, quia non uti vos putatis aequę ut Isaac pater vester secundum carnē, ex illa benedictione, sed ex maledictione quę peccatum cōsequuta est, multipliciter & superflue pullulastis testante Propheta, quia de aquis Iuda existis, id est, nō ex fide patrum, sed ex sola carne traducti estis.

Esa. 48.

Itaque terribile est quod hic ore diuino dicitur: Qui ex Deo est, verba Dei audit: propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis. Si enim verba Dei audit, qui ex Deo est, non potest quisquis ex illo non est, interroget se vnusquisque si verba Dei in aure cordis percipit, & intelligit, vnde sit.

E
Grego.
An ex deo
sis.

Cœlestem patriam desyderare veritas iubet, carnis desideria cōterere, mundi gloriam declinare, aliena nō appetere, propria largiri. Pōset ergo apud se quisque, si hęc verba Dei in cordis aure cōualuit, & quia iam ex Deo sit cōproscit.

Nam sunt nonnulli qui pręcepta Dei nec aure corporis percipere dignantur. Et sunt nonnulli qui hęc quidem corporis aure percipiunt, sed nullo eā mētis desyderio cōspectantur. Et sunt nonnulli qui libenter verba Dei suscipiunt, ita ut etiam in fletibus compungantur, sed post lacrymatum tempus ad iniquitatem redeunt. Hi profectō verba Dei nō audiunt, quia hęc exercere in opere cōtemnunt. Vitam ergo vestram ante mentis oculos reuocate, & cōsideratione pertimescite hoc quod ex ore veritas sonat: propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.

Sanē qualis quisque est, talia hęc delectat audire. Sed & que cuique conueniunt & in commodum cedunt, his libenter auditum accommodat. Verbi gratia: Libenter audit inermis de medicina, peregrinus de patria, de nūdinis mercator, amator quilibet de re amata.

Que quis
que liben
ter audit.

Porro verbi cœlestis auditio, necessaria est ad salutem peccantibus, pœnitentibus, & proficientibus.

Peccantibus, ut ad sui cognitionem illuminentur, cōpunctione cordis emolliantur, terreantur salubriter, & conuertantur: vel minus saltem delectentur in peccatis.

¶ Pœnitentibus autem, vt sanentur in affectibus, conseruentur à culpis, confirmemur in bono, & spiritualiter cōsolentur.

¶ Proficientibus etiam necessaria est auditio verbi Dei, vt per illud dirigantur, vt dilectione sancta accendantur, vt Dei verbo pasci, in interiori homine corroborentur.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Responderunt ergo Iudæi, & dixerunt ei: Nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu, & dæmonium habes?

¶ Hic ponitur blasphemātium Iudæorum cōtradictio. Vnde duo describuntur. Vnum est, In Dei filiū horrēda blasphemia. Alterum, aduersum blasphemantes defensa innocentia, ibi: Respondit Iesus, Ego dæmonium non habeo.

F ¶ Circa primum, aduerte quemadmodum id quod Iesus Christus dixerat (videlicet propterea vos nō auditis, quia ex Deo non estis) ipsi de semetipsis verum esse, suis operibus ostendunt, quum respondentes dicūt: Nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu, & dæmonium habes?

Simile.

Blasphemus Iudæorum furor.

¶ Quia enim causa ceciderūt, & ratione superati sunt, furiosa ad conuicia prouunt. Quomodo si athletam fortissimum, victus quisquam & solo deiectus aduersarius, quia ferire non potest armis, perat spumosis dentibus. Nonne, inquit, bene dicimus nos, quia Samaritanus es & dæmonium habes? Ecce duo quasi peccatoris argumenta. Dixerat enim: Quis ex vobis arguet me de peccato? Si veritatem dico, quare non creditis mihi? Ergo ne intactus abiret, impingunt duo hæc, quōd & Samaritanus esset, & dæmonium haberet. Sed aperte mērita est iniquitas sibi, quia profectō hæc verba non sunt dæmonium habentis, sicut & turbę quodam loco testantur dicentibus pharisæis, dæmonium habet & insanit, quid eum auditis?

IOAN. 10.

Eccle. 19.

Iudæi parunt.

¶ Igitur, vt ait Sapiens, à facie verbi parturit fatuus, sicut gemitus partus infantis, citō Iudæi isti per furiosum stultitię suę partum, verum esse testati sunt (vt iam dictum est) quod dixerat veritas, quia ex patre diabolo essent, qui ex propriis loquitur mendaciis. Non enim cum paruo maritudinis suę tormento blasphemiam hanc enixi sunt, quam de patre suo, patre mendacię conceperunt filij mendaces.

ates, animæ adulteræ & fatuæ à facie verbi, ab increpatione veritatis mendacium parturientes.

Quòd ubi vel quando dixerunt, quòd dæmonium haberes, & in hoc Euāgelista & in cæteris Euangelistis similiter reperimus. Nam & aliàs dixerant: Dæmonium habes, quis te quærit interficere? Et ipsum quoque Beelzebub vocauerunt, dicente ipso apud Matthæum: Si patrem familias Beelzebub vocauerunt, quantò magis domesticos?

Verum, ubi, vel quando Samaritanum illum vocauerunt, vel vnde huiusce improperij occasionem nacti sint, apud neminem Euāgelistarū inuenimus, nisi fortè pro eo quod apud Samaritanos (quibus vtique Iudæi nō conuertebantur) biduo māsit & docuit. Itaque Iudæi furore ebrii & cæcæ non considerantes quid dicerent, sed tantum vt contumeliosissime dicerēt aiunt: Nonne benè dicimus nos, quòd pater quòd hanc cōtumeliam vel Christo affatim obiiceret, vel obtrectantes absenti dicere soliti essent.

Samaritanus, inquit, es tu, contra id quod dixerat: Quis ex vobis arguet me de peccato? Verum contra id quod dixerat: Si veritatem dico vobis quare non creditis mihi obiiciunt dicentes: Et dæmonium habes, & ideo non cognoueris veritatem.

Secundum est autem quòd Iudæi Christum Samaritanum vocant, quem vtique non ignorabāt genere esse Iudæum, à loco Galilæum, de quo & aliàs dixerunt: Scrutare & vide, quia Propheta à Galilæa non surgit. Sed Iudæi isti (vtique paruuli quos occidit inuidia) ex leuitate animi hominæ naturaliter Iudæo facere volūt Samaritanum, & ipsi dicebant: Semen Abrahæ sumus, pater noster Abraham est, & vnum patrem habemus Deum, & irascuntur illud sibi non concedi, qui tamen inter hæc quærent interficere hominem qui veritatem eis loquebatur, quod Abraham non fecit.

Itaque Samaritanum vocant, diuersas ob causas. Primò in ipsius opprobrium, quòd natio illa apud eos exosa valde esset & contemptibilis. Christum enim & exosum patrem habebant & contemptibilem.

Secundò, Samaritanum eum dicebāt tanquam ritus Hæreticos dissoluentē, vt pote obseruationē sabbati vt improbabant. Samaritani enim non perfecte iudaizabant.

Ioan. 7.

Matt. 10

CUR SAMARITANUM VOCAT.

G

Ioan. 7.

Iob. 5.

Ioan. 8.

¶ Tertiò, quia Samaritani apud eos, peccatores habebantur & contrarij Iudæis. Christus autem quòd Iudæorũ scelerata reprehēdebat habebatur ab eis loco hostis, & aduersarij. In quibus omnibus (vt dictũ est) nituntur illum ostendere peccatorem esse.

*Cur da
moniacũ
dicunt.* H ¶ Dæmonium insuper habere dicunt, vel q̄ secreta cogitationũ ipsorũ deprehēdebat, quod imperitè dæmonibus buebant, qui humani cordis ignorat arcana. Vel quia credebant eum in principe dæmoniorum eiicere dæmonia. Vel etiã propter sermones eius humanã capacitatẽ intendum transcendentem, quibus Deum esse patrẽ suum asserbat, & q̄ de cælo descenderat, & q̄ esset panis viuus.

¶ Itaq; tam diuinam in eo potentiam q̄ sapientiã blasphemantes, dæmoni adscribebant, atq; per hoc instabant (vt iam dictũ est) contra id quod dixerat: Si veritatẽ dico vobis, quare non creditis mihi? Nam dæmoniacis credendum nõ est, q̄ per eos mendacij pater diabolus ipse loquatur.

¶ Circa secundum, quod est aduersum blasphemates defensã Christi innocentia, subditur:

Respondit Iesus: Ego dæmoniũ non habeo, sed honorifico patrem meum, & vos inhonorastis me.

*Rupertus
Mansue.
tudo christi.* I ¶ Accepta dominus contumelia tam indigna, à mansuetudine solita non recedit, qua neminem referre consuevit. Aliud nanq; est quum interrogatus quis negat, atque aliud quum id quod alius affirmauerat, ipse ex opposito confitens denegat. Hoc autem interrogando dixerant: Nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es & dæmonium habes? Cæterum & aliã dixerunt cum affirmatione, Dæmonium habes. Quis te querit interficere; & paulò post dicturi sunt etiam affirmantes: Nunc cognouimus quia dæmonium habes. Igitur & in hoc seruat mansuetudinis suæ tenorem, quòd vnum idẽmque opprobrium, & hic interrogatus negat, & alibi tacita patientia dissimulat.

¶ Notandum verò est, quòd non ait: Samaritanus nõ sum. Vndè & quum de hac parte iniecti opprobrij silet, ipso suo silentio satis indicat, quia genere esse Samaritanum vel Iudæum, aut certè Græcum, non tanti est, vt quispiam animum aduertere, aut vllam operã dare debeat ad elucendum, vel remouendum à se huiusce denominationis opprobrium.

¶ Aliã

¶ Alias autem & verè iuxta mysticum sensum (quem ta-
men Iudæi non attendebant) Samaritan⁹ est Dominus no-
strus Iesus Christus sicut ab ipsius nominis interpretatione
palam omnib⁹ intelligi datur. Samaritanus etenim inter-
pretatur custos. Quis autem nisi ipse verus & peruigil, nõ
dormitans neque dormiens, humani generis est custos?

*Christus
Samarita-
nus pius*

¶ Quapropter in illa insigni parabola quam sic inchoat:
Homo quidã descēdebat ab Ierusalem in Iericho, & inci-
dit in latrones, pulchrè seipsum Samaritani illi⁹ nomine &
opere cõmendat, qui faciens iter venit secus eundẽ homi-
nem, & alligauit vulnera eius infundens oleum & vinum
Prospiciens etenim iste custos noster de excelso factio suo
de celo in terrã aspiciens, vidit genus humanum à latro-
nibus despoliatum, & plagis impositis seminiuum relictũ,
id est à diabolo deceptore dignitate suæ conditionis exu-
tum & creatoris sui, non quidem imagine sed similitudine
notatum, quod erat seminiuum esse relictum. Rationem
secundũ quã ad imaginẽ Dei factus est, homo non perdi-
derat, sed imitationem bonitatis eius, secundũ quã ad simi-
litudinem Dei factus erat, amiserat. Vidit, inquã, genus hu-
manum sic seminiuũ, & appropiauit, proximus enim no-
strus factus est, & absq; peccato nostri per omnia similis, &
eius curam quã eadem parabola prosequitur adhibebat.

Luce. 10.

¶ Ugitur de hoc nomine quod est, Samaritanus, rectè cu-
stos hominũ dominus noster tacuit, & tacendo satis lauda-
uit. Hoc autẽ quod nullius boni notã retinet, interrogatus,
non bene dictum esse respondit, dicens: Ego dæmonium
non habeo Sed quid? Honorifico, inquit, patrem meum.
¶ Ergo hæc contrario modo opposita esse constat, dæmoni-
um habere, & patrem Deum honorificare. Amplius hono-
rificare Deum, & inhonorare Dei filiũ, opposita sunt quia
non solum sensu, sed & voce contraria sunt. Proinde dæ-
monium habere & Deum inhonorare voce quidem diuer-
si sensu autem paria sunt.

*K
Mendaci-
um dixit
se Iudeos*

¶ Ugitur dum sic respondet mansuetus & verax: Ego dæmo-
nium non habeo, sed honorifico patrem meum & vos in-
honorastis me, opprobrium inimicorum retorquet in ca-
put ipsorum, voce quidem deuitans horrifonam turpitudi-
nem ne diceret: Vos potius dæmonium habetis, rei autem
tenens veritatem, quia re vera nisi dæmonium haberent,
Dei filiũ non inhonorarent.

*Exemplū
imitādū.*

¶ Cæterum (vt dicit Greg.) māuetudinis Christi inter tāta cōuitia immoto animo persistētis exemplo, quid aliud quā superbia nostra cōfunditur? quā si exagitata vel leniter fuerit atrociores addit iniurias quā accepit, facit mala quę potest, minatur & quę non potest. Ecce iniuriam suscipiens, Deus nō irascitur, non cōtumeliosa verba respondet. Qui si eisdem ista dicentibus respōdere voluisset: Dicitur monium vos habetis, verū profectō diceret, quia nisi impleti dæmonio essent tam peruersa de Deo loqui non possent. Sed accepta iniuria, etiam quod verū erat dicere veritas noluit, ne non dixisse veritatem, sed prouocatus cōtumeliam reddidisse videretur.

¶ Ex qua re quid nobis innuitur nisi vt eo tempore quo à proximis ex falsitate contumelias accipimus, eorum etiā vera mala taceamus, ne ministerium iustæ correctionis vertamus in arma furoris. Sed quia quisquis zelo Dei vitur, sæpe à prauis hominibus dehonestatur, in semetipso dominus nobis patientię præbuit exemplum, qui ait: Sed honorifico patrem meum, & vos inhonorastis me.

¶ Quo dicto statim peruersis illorum cogitationibus recurrit dicens:

Ego autem non quero gloriam meam, est qui querat, & iudicet.

L ¶ Existimabāt iniqui quòd ille esset eorū similis, id est, quòd vanam querens gloriam de seipso testimonium perhiberet & ea mente diceret: Quis ex vobis arguet me de peccato? & his similia, quā & illi quibus rectē dicebat: Vos estis qui iustificatis vos corā hominibus, Deus autē nouit corda vestra, & huiusmodi quā plurima. Talem quippe illum haberi volentes antè dixerat: Tu de teipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum.

¶ At ille intātū nulli vnquā adulatus est, vt in ciuitate illorum magna & ampla vel vnus noctis hospitium nūquā habuerit sed semp foris, & in Bethania maxie, hospitat⁹ sit.

¶ Nō enim quemadmodum homines mūdi huius amatores, gloriam suam querentes & in domibus regum esse festinantes, omnibus adulantur, & idcirco rectē mollibus vestiri dicuntur, non inquam ita & ipse fauorem illorum optabat vt sibi ab eis quātocius regię salutationes acclamarentur, & diceretur: Viuat rex Christus, & sic per homines

L
christus
suam non
querit
gloriam.

nines super
nam tale ex
venere, vt &
re diabolo
Verisimē
mas adiu
verba sunt
ti sui, gloriā
iudicaret?
agnoscebāt?
no dictū fu
trahitur eū,
gloria sacer
mes sacerdo
frant ergo
leij) diabol
tionabilite
uolamus hu
scripturā dice
accrunt in
tus. Nam re
lebit sibi,
Querret ex
mici ludæ:
lodamentur
ombus vniu
maestatis, g
lici contriti
Scimus cert
no dedit filio
am non qua
re, vt nobis i
m se adhu
Quum verō
ndicatio fr
no⁹ admon
dictus est p
pndit, dicen

Amen am
auerit, m

mines super Davidicum solium sublimaretur. Quod si quid-
piam tale expectaret ab eis, non utique sic argueret eos in
veritate, ut & paulò antè non tacuerit, dicens: Vos ex pa-
tre diabolo estis.

Verissimè ergo ait, Ego gloriam meam non quero. Et pro M
tibus adiungit: Est qui querat & iudicet. Tuti valde animi *Gloriam*
verba sunt hæc. Nec frustra. Quomodo enim gloriam Chri- *filij quæ*
sui, gloriam regni sui, gloriam sacerdotij eius, non quereret *rit pater.*
& iudicaret? Quomodo hanc eius confidentiam Iudæi non
agnoscebant? Siquidem de gloria regni eius prophetico spi *Psal.*
rit dictum fuerat: Iuravit dominus David veritatè & non fru-
strabitur eum, de fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Item de
gloria sacerdotij eius: Iuravit dominus & non pernitescit eum *Psal.*
ut es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech

Stant ergo inimici veritatis, & cum patre suo, patre men-
tionij diabolo consilium insipienter ineant, quomodo quasi
rationabiliter consilium Dei spernant in semetipsis, dicentes:
Volamus hunc regnare super nos, & hoc modo impleant *Lucæ. 19.*
scripturam dicentem: Astitērunt reges terræ, & principes con- *Psal.*
terunt in unum adversum dominum & adversum Christum
Iesum. Nam re vera qui iuravit (ut iam dictum est) ritè pro-
hibebit sibi, ne iuramentum suum irritum sit.

Queret enim & iudicabit gloriam Christi sui, ut sitis vos *Proph. 10.*
Iudæi quasi tempestas transiens, ipse autem quasi
fundamentum sempiternum videntibus cunctis, & audi-
entibus uniuersis sententiamque laudantibus, quod reos
iniquitatis, gloriæ filij sui inuidos, dominus cælorum du-
bita contritione conterendo, iudicabit vos.

Scimus certè quod scriptum est, quia pater omne iudici-
um dedit filio, & tamè idem filius iniurias accipiens gloria *Gregori⁹*
tam non querit, illas contumelias patris iudicio refer- *10an. 5.*
re, ut nobis insinuet quantum nos esse patientes debemus, *Patientiæ*
cum se adhuc vlcisci non vult & ipse qui iudicat. *exemplū*
Christus.

Quum verò malorum peruersitas crescit, quia non solū
predicatio frangi non debet, sed etiam augeri suo nos do-
minus admonet exemplo, qui postquam dæmonium habe-
ditus est prædicationis suæ beneficia etiam largiùs im-
pedit, dicens:

*Amen amen dico vobis, si quis sermonem meum ser-
uauerit, mortem non videbit in æternum.*

NIn eo quo cœpit, veritas sermone perseverat, totius constantiæ exemplar singulare. Suprà namque ante lectionis huius initium sic proposuerat: Si manseritis in sermone meo verè discipuli mei eritis, & cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos. Nūc verò in tertia persona generaliter loquens, dicit: Si quis sermonem meum seruauerit, mortem non videbit in æternum. Pro eodem enim accipienda sunt. In Christi sermone manere, & Christi sermonem seruare. Amen amen, inquit, dico vobis, repetitio hæc, diuini iuramenti, verborum Christi infallibilem ostendit veritatem. Si quis sermonem meum seruauerit, corde credendo, & opere adimplendo, mortem non videbit, id est, non experietur in æternum. Sicut enim infusa corpori anima præstat ei vitam, & ros cœlestis florem viuificat, ita Christi sermo fidelem viuificat animam.

¶ Sed obiiciat aliquis, & dicat: Quis est homo qui viuet, & non videbit mortem? Ecce enim morimur vniuersi.

*Christi
sermonem
seruans quo
modo non
moritur.*

*Mors tri
plex.*

Phil. 1.

1. Cor 15.

Esai. 25.

¶ Sed triplex est mors, videlicet. Prima, naturæ, quæ animam à corpore separat, & hanc necesse est omnem hominem experiri. Sed tamen Christ⁹ facit, vt ista mors contemnatur, imò vt desideretur, iuxta quod dicebat Apostolus: Cupio dissolui & esse cum Christo. Sed & tandem virtute sermonis Christi mors ista destruetur, quando mortale hoc induet immortalitatem. Tunc enim absorbebitur mors in victoria. Vndè per Esaiam dicitur: Præcipitabit dominus mortem in sempiternum.

¶ Secunda, est mors culpæ, per quam anima separatur à Deo, & ab ista liberat seruatus sermo Christi. Nemo enim peccat nisi qui verbum Christi non seruat.

¶ Tertia est mors gehennæ ignis, de qua per Psalmistam dicitur: Quoniam non est in morte qui memor sit tui, in inferno autem quis confitebitur tibi? Et rursus alibi: Quoniam non infernus confitebitur tibi neque mors laudabit te. Sed nec mortem hanc peccatorum pessimam videbunt in æternum Christi sermonem seruantes.

HOMILIA ALTERA.

Nunc cognouimus, quia demonium habes. Ioannis octauo.

¶ In hac parte Euangelicæ lectionis duo restant

con-

rius con-
lectionis
sermone
itatem, &
a genera-
eruauerit,
im accipi
i sermone
hec, diui
endit ve-
e creden-
d est, non
ori anima
ita Chri-

qui viuet,
iuerit.
que mi-
nem ho-
mors con-
t Apoſto-
andem vi-
do morta-
orbebitur
pitabit do-

eparatur à
emo enim

aln. iſtam
t tui, in in-
bi: Quo-
laudabit
n videbit

es. Ioan-

no reſtant
con-

conſideranda. Primum eſt, aduerſum vera reſpondentem
contumelioſa replicatio. Secundum eſt, calumnias diluēti
parata lapidatio. Ibi: Reſpondit Ieſus. Si ego.

Circa primum duo ſunt notanda. Vnum eſt aduerſus ve-
ritatem iterata blaſphemia Alterū, Impoſita domino aro-
gantiæ calumnia. Ibi: Nunquid tu maior es.

Circa primum dicitur: Dixerunt ergo Iudæi: Nunc cogno-
uimus quia dæmonium habes. Sufficiēter amouerat à ſe
Circus hanc contumeliam, ſed tamen eam replicat, ne
ſuccumbere videantur. Vndè & ratione ſuperati, de bene-
ficio oſtenſe veritatis peiores fiunt quemadmodum e con-
trario per contumelias boni efficiuntur meliores. Nam
accepta domini prædicatione dicentis. Amen amen dico
vobis, ſi quis ſermonem meum ſeruauerit, mortem non vi-
debit in æternum, iterum Iudæi blaſphemant, dicentes:
Nunc cognouimus quia dæmonium habes.

Vbi aduertere eſt & cæcitatem pariter & impudentiam
Iudeorum. Nunc, inquiunt, cognouimus, quia dæmonium
habes. Id antè certò neſciebamus, nunc autem verè ſcim⁹
Vbi eorum ſtupiditatem palàm eſt cernere. Nam quando
annum de morte damnationis æternæ conſtat fuiſſe lo-
cutum, ipſi hoc ad corporalem mortem iniquè detorque-
unt. Vndè & dicunt:

*Abrabā mortuus eſt & Propheta, & tu dicis ſi quis
ſermonem meum ſeruauerit, non guſtabit mortem in
æternum?*

Verè ſtulti & maligni contentionis ſtudio aduerſus Dei
preſentiam dimicant, quæ ſint exordia ſermonis Dei, nec-
tam ſe ſcire oſtendentes. Vbi enim cor ſuum pariter & au-
res dereliquerāt, tam multa clamante ſcriptura de morte
peccatorum peſſima, verbi gratia, dum dicit: Quia non in
æterno conſitebitur tibi, neque mors laudabit te. Vel illud:
Quoniam non eſt in morte qui memor ſit tui, in inferno
mortem quis conſitebitur tibi, & his ſimilia.

Nempe de hac morte vera, de hac morte peſſima dice-
tur veritas: Si quis ſermonē meū ſeruauerit, mortē nō vi-
debit in æternum. At illi quia iam æternæ morti inhæſe-
runt & eandem mortem cui inhæſerebant non videbant,
tam ſolam mortem carnis aſpicerent, in veritatis ſermo-
ne caligabant. Dixerunt ergo,

Nunc

A
Iudeorū
furor a-
trox.

B
Mors peſ-
ſima.

¶ Nūc cognouimus quia dēmonium habes. Et vnde o possesores stultitiæ, tantæ rei nacti estis notitiam? A maioribus (inquiunt) capimus argumentum. Abraham enim & propheta mortui sunt. Quasi dicant: Non maioris auctoritatis & efficaciam est tuus sermo, quàm sermo Dei.

*Obiectio
Iudæorum*

Sed obseruatores diuini sermonis mortui sunt, nempe Abraham & cæteri prophetae, ergo sermo tuus à morte non liberat. Quin nec te ipsum à morte poterit tuus sermo liberare, quātò minus potest alios facere immortales: Nisi fortè putes te esse maiorem Abraham & prophetis. Abraham autem mortuus est, qui tamen sermonem Dei in omnibus obseruauit, egrediens ad domini iussorem de terra sua & cognatione qui etiam propter sermonem domini præsto fuit immolare vnigenitum suum in holocaustum.

Denique & sermo eius tantæ fuit virtutis, tantumq; valuit apud dominum, vt ciuitatem & vniuersam regionem Sodomorum si ea decem iusti inueniri potuissent, ab impendente subuersionis pœna potuerit liberare.

¶ Et prophetae mortui sunt, qui Dei sermonem seruauerunt & in suo nihilominus potentes fuerunt sermone. Verbi gratia: Moyses, David, Samuel, Helisæus, Esaias, Ezechiel, Ieremias, Daniel, aque cæteri omnes. Et super hæc omnia tu dicis: Si quis sermonem meum seruauerit, mortem non gustabit in æternum, loco eius quod dixerat, mortem non videbit, Isti dicunt non gustabit, & in idem redit quia tam videre mortem quàm gustare, accipitur pro eo quod est experiiri.

*Origenes
Mortuos
non esse
vuentes
Deo.*

¶ Notandum est autem Iudæos non verum dixisse de Abraham & de prophetis quòd mortui esset. Audiuit enim verbum Christi Abraham atque seruauit, & huius simile dices de prophetis, de quibus dicunt: Et prophetae mortui sunt. Nam ipsi verbum filij Dei custodierunt, quum verbum domini factum fuerit vel ad Osee, vel Esaiam. Ieremiam quod si quis alius custodiuit, ipsi prophetae custodierunt.

Mat. 12.

Mendacium ergo dicunt, mortuos esse asserentes. Vnde dominus in Euangelio cum Saducæis disputans, Non legistis, inquit, in libro Moyse, super rubum quomodo dixerit ei Deus, inquiens: Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac, & Iacob. Non est Deus mortuorum, sed viuorum. Vnde & apud Lucam subiungitur: Omnes enim viuunt ei.